2

[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16.05.2013
	№
	272

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений Березовского городского округа

В целях создания единой системы социальной профилактики правонарушений, совершенствования нормативной базы в этой сфере, активизации участия и улучшения координации деятельности органов власти и органов местного самоуправления Березовского городского округа, вовлечения в предупреждение правонарушений всех субъектов профилактики

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Березовского городского округа.

2. Пресс-секретарю главы города опубликовать данное постановление в СМИ.

3. Начальнику отдела информационных технологий Завьяловой А.В. разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по организационно-правовым вопросам Колотушкину Т.М.

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

И.о.главы города

                Д.А.Титов

Ю.В.Курченко
3-14-38
[image: image2.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Березовского городского округа

от 16.05.2013  № 272
ПОЛОЖЕНИЕ

о  межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

Березовского городского округа

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Березовского городского округа (далее – комиссия) является координационным органом при Администрации Березовского городского округа и создается в целях обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций и объединений и иных заинтересованных организаций по реализации правовых и иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и организацию деятельности комиссии по координации деятельности в сфере профилактики правонарушений.

2. Задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Организация и контроль за осуществлением разработанных комиссией мероприятий по профилактике правонарушений на территории Березовского городского округа.
2.2. Проведение комплексного анализа состояния общественного порядка, профилактики правонарушений на территории Кемеровской области с последующей выработкой необходимых рекомендаций.

2.3. Участие в разработке городских целевых программ по профилактике правонарушений на последующие годы.

2.4. Организация взаимодействия структурных подразделений Администрации Березовского городского округа, территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций и объединений, с целью обеспечения единого государственного подхода к решению проблем профилактики правонарушений.

2.5. Представление Администрации Березовского городского округа информации о проводимой профилактике правонарушений, внесение предложений по повышению ее эффективности.

3. Функции комиссии

Для реализации основных задач комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Анализирует состояние общественного порядка и профилактики правонарушений на территории Березовского городского округа и разрабатывает мероприятия по улучшению криминогенной обстановки.

3.2. Подготавливает рекомендации и предложения субъектам профилактики правонарушений по вопросам укрепления общественного порядка, усиления профилактической работы по предупреждению правонарушений.

3.3. Участвует в разработке проектов нормативно-правовых актов Березовского городского округа в сфере профилактики правонарушений.

3.4. Участвует в разработке городских целевых программ по профилактике правонарушений, на последующие годы.

3.5. Рассматривает на своих заседаниях вопросы, связанные с ходом реализации программ по профилактике правонарушений, с заслушиванием руководителей субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.

3.6. Организует освещение в средствах массовой информации вопросов профилактики правонарушений.

3.7. Осуществляет иные функции, вытекающие из задач комиссии.

4. Права комиссии
Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы по вопросам профилактики правонарушений от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций и объединений и других организаций.

4.2. Приглашать на свои заседания и заслушивать должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, представителей общественных организаций и объединений и других организаций.

4.3. Рассматривать вопросы, связанные с более эффективным использованием средств областного бюджета, выделяемых для реализации городских целевых программ по профилактике правонарушений.

4.4. Организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания рабочие встречи по вопросам профилактики правонарушений на территории Березовского городского округа.

4.5. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений.

5. Организация деятельности комиссии

5.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

5.2. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии и его заместитель.

Заместитель председателя комиссии в период отсутствия председателя (болезнь, отпуск, командировка и т.п.) исполняет его обязанности.

Секретарь комиссии осуществляет организацию и техническое обеспечение деятельности комиссии, ведет протокол заседания комиссии, оформляет ее решения.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя (секретаря) комиссии и направить на заседание лицо, исполняющее его обязанности. Лицо, исполняющее обязанности должностного лица, являющего членом комиссии, принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса.

5.3. Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации Березовского городского округа. Председателем комиссии является заместитель главы города по организационно-правовым вопросам.

5.4. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем. Заседание комиссии проводит председатель или по его поручению заместитель председателя.

5.5. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

5.6. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии и являются рекомендательными для органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций и объединений.
Заместитель главы города

по организационно-правовым вопросам
Т.М.Колотушкина